

8. Discuss the characteristics of 'Modernization'.
'आधुनिकीकरण' की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
9. Differentiate between Authoritarian and Democratic Leader.
सत्तावादी तथा प्रजातांत्रिक नेतृत्व में अन्तर बताइए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Define Personality and its types.
व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए तथा उसके प्रकारों की विवेचना कीजिए।
11. Explain the characteristics of Culture.
संस्कृति की विशेषताओं को विस्तारपूर्वक समझाइए।
12. Discuss the factors generated by 'Sympathy'.
'सहानुभूति' उत्पन्न करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
13. Explain the main factors influencing 'Attitude Change'.
'मनोवृत्ति परिवर्तन' को प्रभावित करने वाले मुख्य कारकों को विस्तार से समझाइए।

MAPSY-04

December – Examination 2023

M.A. (Previous) Examination

PSYCHOLOGY

(Social and Cultural Psychology)

सामाजिक एवं सांस्कृतिक मनोविज्ञान

Paper : MAPSY-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Empathy.
सहानुभूति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Write the definition of group according to Reber and Reber.
रेबर एवं रेबर के अनुसार समूह की परिभाषा दीजिए।
- (iii) What can we study by observation method in Social Psychology ?
सामाजिक मनोविज्ञान में प्रेक्षण विधि द्वारा क्या अध्ययन कर सकते हैं ?
- (iv) What do you understand by Prejudice ?
पूर्वाग्रह से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Name the *five* psychosexual development stages of Freud.
फ्रायड की पाँच मनोसैंगिक विकास की अवस्थाओं के नाम लिखिए।
- (vi) What do you understand by Tradition ?
परम्परा से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Define Personality.
व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is the main symptom of Leadership ?
नेतृत्व का प्रमुख लक्षण कौनसा है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Is Social Psychology, Science ? If yes, then explain.
क्या सामाजिक मनोविज्ञान, विज्ञान है ? अगर हाँ, तो विस्तार से समझाइए।
3. Define survey method and describe its types.
सर्वेक्षण विधि की परिभाषा लिखिए व इसके प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
4. Define culture and its meaning.
संस्कृति की परिभाषा एवं अर्थ लिखिए।
5. Write the meaning of leadership and its definition.
नेतृत्व का अर्थ एवं परिभाषा लिखिए।
6. Explain Attitude and Value.
मनोवृत्ति व मूल्य को विस्तार से समझाइए।
7. What are the implications of Population Explosion ?
जनसंख्या विस्फोट के दुष्परिणाम बताइए।